Ассоциация Геологических Организаций

119017, Москва, Старомонетный пер., д. 31, стр. 3

www.asgeos.ru, e-mail: argeo_info@mail.ru

Протокол № 14

Общего собрания членов
Ассоциации Геологических Организаций

от 21 ноября 2013 г.

Общее собрание членов Ассоциации Геологических Организаций

проходило в Актовом зале Министерства природных ресурсов и экологии
Российской Федерации.

В работе Собрания приняли участие представители 51 из 74 членов
Ассоциации. Собрание началось в 11.00.

Открыл и вел собрание Президент Ассоциации Варламов А.И.
Повестка дня:
1. Отчет о деятельности Ассоциации в 2013 году и задачи на 2014

год.
2. Предложения от Ассоциации к МПР и экологии РФ по

совершенствованию нормативно-правового поля недропользования.
3. О путях решения кадровой проблемы для восполнения

потребностей геологической отрасли.
4. Участие Ассоциации в выставочной деятельности.
5. Организационные, финансово-хозяйственные вопросы

деятельности Ассоциации.
6. Рассмотрение обращения в Минприроды России по проблеме

опасных природных геологических процессов.
7. Предложения по формированию наград и знаков отличия

Ассоциации.
8. Прием новых членов в Ассоциацию Геологических Организаций.
С отчетом о деятельности Ассоциации в 2013 году и задачи на 2014

год выступил Президент Ассоциации Варламов А.И.
В докладе проанализированы позитивные тенденции и решения

Правительства РФ в интересах геологоразведочных работ. Уточнены
приоритеты Ассоциации:

участие Ассоциации в реорганизациях, которые проводят
исполнительные органы власти;

важным направлением является нормативно-правовое регулирование
в области геологического изучения и недропользования;

участие в вопросах, связанных с реформой геологического
образования и кадрового обеспечения геологической отрасли;

интегрирование наших устремлений на различных форумах,
выставках.

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.asgeos.ru
mailto:argeo_info@mail.ru
http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

Ассоциация Геологических Организаций

119017, Москва, Старомонетный пер., д. 31, стр. 3

www.asgeos.ru, e-mail: argeo_info@mail.ru

С предложениями от Ассоциации к Минприроды России по
совершенствованию нормативно-правового поля недропользования выступил
помощник генерального директора ФГУП «ВНИГНИ» Попов А.А.

Ассоциации в области нормативно-правового регулирования
сосредоточит свое внимание на трех блоках:

разработка предложений в Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ
по специфике размещения госзаказа для геологической отрасли, в т.ч. случаи
недобросовестной конкуренции;

геологическая информация, правила обработки сбора, хранения и
пользования геологической информацией, по конфидициальности срока
информации, которую получают недропользователи;

отношения Ассоциации и каждого из руководителей предприятий,
которые в неё входят к документам стратегического планирования.
Стратегия развития геологической отрасли до 2030 года, Энергетическая
стратегия России на период до 2030 года и возможно в ближайшем будущем
появится минерально-сырьевая стратегия.

О путях решения кадровой проблемы для восполнения потребностей
геологической отрасли» выступил Генеральный директор ФГУП ГНЦ
«ВНИИГеосистем» Чесалов Л.Е.

Подготовка специалистов-геологов ведется более чем в 30 вузах
страны по 15-ти специальностям и по 8-ми специальностям среднего
образования в техникумах. Общий контингент студентов-геологов составляет
менее 20 тыс. чел., годовой выпуск 2500 человек и со средним специальным
образованием 500 чел. Основной критерий кадрового обеспечения отрасли,
выпускники, работающих по специальности. -30-50%. Отмечено слабое
взаимодействие ВУЗов с научно-производственными предприятиями,
особенно с компаниями-недропользователями. Отсутствие современных
образовательных программ. Разрушение системы повышения квалификации
кадров с учетом потребности инновационного развития. Отсутствие
механизмов управления кадрами по обеспечению геологической отрасли.

Предложения:
реанимация институтов повышения квалификации, на базе

отраслевых НИИ и ВУЗов, создание научно-образовательных центров;
введение управленческой функции в Минприроды России в

Роснедрах в области профессионального образования, возможно, это будет
форма координационного совета;

закрепление за Минобрнаукой России функции контроля стандартов
для наших отраслевых учебных заведений;

должны быть предусмотрены целевые средства на улучшение
материальной базы наших учебных заведений;

уточнение положений Концепции геологического образования в

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.asgeos.ru
mailto:argeo_info@mail.ru
http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

Ассоциация Геологических Организаций

119017, Москва, Старомонетный пер., д. 31, стр. 3

www.asgeos.ru, e-mail: argeo_info@mail.ru

России и придание ей статуса законодательного документа.
Выступил Ректор МГРИ-РГГРУ Лисов В.И.
В выступлении уточнено, что за последние 15 лет обеспеченность

организаций геологической отрасли специалистами с высшим
профессиональным образованием снизилась почти в 1,5 раза. Выросла доля
лиц пенсионного возраста и одновременно снизилась доля персонала в
экономически активной возрастной категории, до 40 лет. Постоянно
увеличивается отток кадров, а более 10 процентов появившихся рабочих мест
остаются вакантными. Дефицит молодых специалистов с высшим
образованием в геологической отрасли составляет свыше 20 тыс. человек.

Причинами дефицита высококвалифицированных геологических
кадров являются:

отсутствие мотивационных стимулов;
несоответствие номенклатуры специальностей подготавливаемых

специалистов реальным потребностям отрасли;
отсутствие механизмов и инструментов управления кадровым

обеспечением геологической отрасли.
Решению этой проблемы будут способствовать:
реализация программ целевой подготовки специалистов горно-

геологического профиля с высшим и средним профессиональным
образованием на основе договоров на целевую контрактную подготовку,
заключаемых между студентом и работодателем;

объединение учебно-образовательных ресурсов и программ в единую
общероссийскую систему непрерывного геологического образования.

Для решения кадровых проблем в геологической отрасли необходимо
создание базовых кафедр вузов на предприятиях, создание отдельных,
удаленных кафедр.

Генеральный директор ФГУП «ВИМС» Машковцев Г.А.
Необходимо углублять взаимодействие учебных институтов и НИИ.

Привлекать в НИИ тех специалистов, которые в конечном итоге выразят
стремление к научной поисковой проблематике.

Вице-президент РАЕН, Генеральный директор ООО «ИГЭП» РАЕН
Козловский Е.А.

Одна из главных проблем высшей школы, это заработная плата
профессорско-преподавательского состава.

Профессорско-преподавательский состав должен в значительной
степени быть направлен на выполнение научно-производственных задач.
Головному вузу страны (МГРИ) надо создать льготные условия, чтобы он

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.asgeos.ru
mailto:argeo_info@mail.ru
http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

Ассоциация Геологических Организаций

119017, Москва, Старомонетный пер., д. 31, стр. 3

www.asgeos.ru, e-mail: argeo_info@mail.ru

мог получить в приоритетном порядке задачи на выполнение НИР.
Варламов А.И. предложил предприятиям, имеющим

специализированные советы, оказывать всестороннюю помощь вузам в
подготовке соискателей, аспирантов различных специальностей, кандидатов
наук, докторов наук.

По участию Ассоциации в выставочной деятельности» выступила
Президент ЕАГО Золотая Л.А.

В выступлении было сказано о том, что участие в выставках, это тот
самый случай, когда можно организациям разных направлений поговорить
друг с другом, обсудить, показать и заключить контракты. Настало время
попросить Ассоциацию осуществлять централизованное планирование всех
выставочных мероприятий и конференций. Надо Ассоциации доверить
ведущую роль в стратегии совершенствования выставочной деятельности в
России и зарубежом в области геологии.

Машковцев Г.А. добавил, что выставочная деятельность,
конференции, совещания, это один из важнейших аспектов деятельности
Ассоциации. Необходимо сосредоточить внимание на выставочной
деятельности международного характера, участвовать в реализации
международных проектов. Определенный дифферент необходимо сделать на
участие в региональных выставках и конференциях, где сосредоточен
основной сырьевой потенциал, Сибирь, Дальний Восток.

Варламов А.И. сказал, что Ассоциация готова организованно
участвовать в выставках и конференциях, такое участие всегда имеет пользу
для предприятия. При организации выставочной деятельности необходимо
руководствоваться Планом выставочных мероприятий, конференций и
научных совещаний Роснедра.

В выступлении о состоянии финансово-хозяйственной деятельности
Ассоциации до присутствующих были доведены доходы и расходы
финансовых средств в Ассоциации. Внимание было обращено на то, что есть
предприятия, которые практически потеряли связь с Ассоциацией, не платят
взносы, долг этих предприятий перед Ассоциацией – 2 млн. 900 тыс. руб.

Результаты деятельности Ассоциации в 2013 году признаны
удовлетворительными.

Далее, было сделано предложение о создании в Ассоциации
Комиссии по разработке предложений по реструктуризации предприятий
геологической отрасли. Возглавить и укомплектовать комиссию предложено
Козловскому Е.А.

С Рассмотрением обращения в Минприроды России по проблеме
опасных природных геологических процессов» выступил Генеральный
директор ФГУП «ВСЕГИНГЕО» Круподерова B.C.

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.asgeos.ru
mailto:argeo_info@mail.ru
http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

Ассоциация Геологических Организаций

119017, Москва, Старомонетный пер., д. 31, стр. 3

www.asgeos.ru, e-mail: argeo_info@mail.ru

В выступлении было сказано, что обращение по проблеме опасных
природных геологических процессов было доработано и подготовлено. Были
зачитаны рекомендации, сделанные в обращении. Для улучшения
сложившейся ситуации целесообразно:

1. Инициировать обращение в Правительство Российской
Федерации с предложением разработать проект ФЦП «Управление опасными
природными и природно-техногенными процессами на территории
Российской Федерации».

2.  В системе Минприроды России создать межведомственный
специализированный прогнозно-аналитический Центр геоэкологических
природных и природно-техногенных катастроф и бедствий.

Создание такого Центра в составе ФГУП «ВСЕГИНГЕО» было
предусмотрено Распоряжением МПР РФ «О создании прогнозно-
аналитического Центра геоэкологических природных и техногенных
катастроф и бедствий» от 19.09.2002 г. № 405-р. По объективным причинам
оно не было реализовано.

ФГУП «ВСЕГИНГЕО» готов подготовить положение о Центре, его
функциях, структуре, решаемых задачах.

Далее, Машковцев Г.А. предложил включить в состав Правления
Ассоциации Генерального директора ООО НПО «Наногеология»
Разумова Ивана Владимировича.

В выступлении о формированию наград и знаков отличия
Ассоциации было обращено внимание: наградная система РФ, награды
общественных организаций.

Наградная система России включает в себя:
государственные награды (ордена, медали, почетные звания);
ведомственные награды (медали, знаки, почетные звания);
награды субъектов РФ;
награды муниципальных образований;
общественные награды.
Общественные награды – это негосударственные знаки отличия,

вручающиеся по решению каких-либо общественных организаций. Их можно
разделить на две группы: за конкретные достижения; в честь какого-либо
памятного события.

Право на учреждение общественных наград резюмируется в ст. 191
Трудового кодекса РФ, которая устанавливает, что работодатель поощряет
работников, добросовестно исполняющих трудовые обязанности (объявляет
благодарность, выдает премию, награждает ценным подарком, почетной
грамотой, представляет к званию лучшего по профессии). Другие виды
поощрений определяются коллективным договором или правилами

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.asgeos.ru
mailto:argeo_info@mail.ru
http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

Ассоциация Геологических Организаций

119017, Москва, Старомонетный пер., д. 31, стр. 3

www.asgeos.ru, e-mail: argeo_info@mail.ru

внутреннего трудового распорядка, а также уставами и положениями о
дисциплине.

В выступлении поступило предложение разработать награды и
поощрения, которые будут вручаться за заслуги в геологической отрасли от
Ассоциации Геологических Организаций.

Козловский Е.А. добавил, что поощрять геологов за труд надо. Мы не
используем сегодня фамилии авторитетов, а просто говорим о
профессиональном награждении особо отличившихся людей.

Далее Варламов А.И. предложил обсудить вопрос, связанный с
предприятиями, которые устранились от Ассоциации.

В составе Ассоциации есть 10 предприятий, не принимают участия в
работе, не платят взносы, балластом висят в Ассоциации.

Предложено проголосовать за исключение 10 организаций из членов
Ассоциации:

1. Межрегиональный общественный фонд поддержки
отечественной геологии, г. Москва.

2. ООО «НПК «АНАРКО, ЛТД», г. Москва.
3. ОАО «ИПС Урала», Республика Башкортостан, г. Уфа.
4. ОАО «Альтинвест», Республика Башкортостан, г. Уфа.
5. ОАО «Корпорация Евролига», г. Москва.
6. ОАО «АГАВА-Ресурс», г. Москва.
7. ООО ТД «Вин Эксперт Логистик», г. Москва.
8. ОАО «Запуралгидрогеология», Пермский край, Пермский район,

п. Сылва.
9. ООО «Строй-Инвест-М», г. Махачкала.
10. ООО «Горная компания», Республика Бурятия, Село Орлик.
Для приема в Ассоциацию установленным порядком поданы

документы:
ООО «Тульская геологоразведочная партия», г.Тула, директор

Николай Алексеевич Решетников;
ФГУП «СНИИГГиМС» («Сибирский научно-исследовательский

институт геологии, геофизики и минерального сырья»), г.Новосибирск,
генеральный директор Ефимов Аркадий Сергеевич;

ФГУП «ВНИИОкеангеология им. И. С. Грамберга» («Всероссийский
научно-исследовательский институт геологии и минеральных ресурсов
Мирового Океана имени академика И.С. Грамберга»), г. Санкт-Петербург,

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.asgeos.ru
mailto:argeo_info@mail.ru
http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

Ассоциация Геологических Организаций

119017, Москва, Старомонетный пер., д. 31, стр. 3

www.asgeos.ru, e-mail: argeo_info@mail.ru

директор - Каминский Валерий Дмитриевич.
Каждого кандидата заслушали в отдельности.
Далее, Золотая Л.А.: предусматриваются ли меры поощрения за

первооткрывательство.
Козловский Е.А. сказал, что на сайте Роснедр есть информация по

первооткрывательству. За последние годы первооткрывательство запутано.
Выпускается приложение к Геологической энциклопедии «Выдающиеся
разведчики недр», в которую включены свыше 3 тыс. чел. Есть
первооткрыватели 10-ти месторождений, Салманов Фарман Курбан оглы
первооткрыватель  100 месторождений Западной-Сибири. Комиссия, которая
должна      определять      первооткрывательство      не      работает.
Дипломов, подтверждающих первооткрывательство – нет.

Варламов А.И. сообщил, что на прошлом собрании Ассоциации
Геологическая энциклопедия, главный редактор Козловский Е.А.,
рекомендована к награде, Премии Правительства РФ. Комиссия рассмотрела
представление, принято решение представить к Премии Правительства РФ
коллектив во главе с автором Евгением Александровичем.

Общее собрание членов Ассоциации ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Деятельность Ассоциации и исполнительной дирекции

Ассоциации за 2013 год считать удовлетворительной.
2. Доклады, сообщения и выступления принять к сведению и учесть

в процессе повседневной деятельности.
3. Правлению Ассоциации подготовить обращения в

Минобразования России, Минприроды России по неотложным мерам в
интересах кадрового обеспечения геологической отрасли.

4. Исполнительной дирекции Ассоциации разработать План
выставочной деятельности Ассоциации и представить на утверждение
общему собранию членов Ассоциации.

5. Провести ревизию финансово-хозяйственной деятельности
Ассоциации и бухгалтерский аудит. Результаты довести до всех членов
Ассоциации на следующем общем собрании Ассоциации.

6. Создать в Ассоциации Комиссию по разработке предложений по
реструктуризации предприятий геологической отрасли. Поручить Почетному
президенту Ассоциации возглавить Козловскому Е.А. подобрать состав
комиссии.

7. На ближайшем Правлении Ассоциации рассмотреть предложения
по результатам деятельности Комиссию по разработке предложений по
реструктуризации предприятий геологической отрасли и направить их в
Минприроды России и в Правительство РФ (по-необходимости).

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.asgeos.ru
mailto:argeo_info@mail.ru
http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

Ассоциация Геологических Организаций

119017, Москва, Старомонетный пер., д. 31, стр. 3

www.asgeos.ru, e-mail: argeo_info@mail.ru

8. Направить обращение от Ассоциации в Минприроды России по
проблеме опасных природных геологических процессов за подписями Вице-
президента РАЕН Козловского Е.А. и Президента Ассоциации Варламова
А.И.

9. Включить в состав Правления Ассоциации Генерального
директора ООО НПО «Наногеология» Разумова Ивана Владимировича.

10. Правлению Ассоциации совместно с исполнительной дирекцией
Ассоциации доработать вопрос о наградах Ассоциации, рассмотреть на
заседании Правления.

11. В связи с задержкой уплаты членских взносов на срок более 3-х
месяцев, несоблюдение требований Устава Ассоциации, препятствие своими
действиями или бездействием нормальной работе исключить из состава
Ассоциации:

Межрегиональный общественный фонд поддержки отечественной
геологии, г. Москва;

ООО «НПК «АНАРКО, ЛТД», г. Москва;
ОАО «ИПС Урала», Республика Башкортостан, г. Уфа;
ОАО «Альтинвест», Республика Башкортостан, г. Уфа;
ОАО «Корпорация Евролига», г. Москва;
ОАО «АГАВА-Ресурс», г. Москва;
ООО ТД «Вин Эксперт Логистик», г. Москва;
ОАО «Запуралгидрогеология», Пермский край, Пермский район, п.

Сылва;
ООО «Строй-Инвест-М», г. Махачкала;
ООО «Горная компания», Республика Бурятия, с. Орлик.
12. Принять в члены Ассоциации:
ООО «Тульская геологоразведочная партия», г. Тула;
ФГУП «СНИИГГиМС», г. Новосибирск;
ФГУП «ВНИИОкеангеология им. И.С. Грамберга», г. Санкт-

Петербург.

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.asgeos.ru
mailto:argeo_info@mail.ru
http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com